PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 37/2017

Data: 13 de novembro de 2017.

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Silvio Borges.

PROFESSORA SILVANA – PTB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Silvio Borges.

Art. 2º Em anexo Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 13 de novembro de 2017.

	PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	DAMIANI NA TV
Vereador PSC

	DIRCEU ZANATTA
Vereador PMDB

	MARLON ZANELLA
Vereador PMDB
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

[bookmark: _GoBack]
CURRICULUM VITAE

Nome: Silvio Borges
Data de Nascimento: 27 de julho de 1966
Município: Londrina/PR
Esposa: Andrea Andreolla Borges
Filhos: Aldo Eros Andreolla Borges e Raquel Andreolla Borges.
Formação: Educação Física, no ano de 1987 pela Universidade Estadual de Londrina - UEL, Pós Graduação em “Ciências Biológicas Aplicada ao Exercício Físico”, no ano de 1993 pela Unicamp e direito pela Unic - Sorriso, no ano de 2013, aprovado na OAB/MT em 2014.

Atleta de atletismo da equipe de Londrina de 1984 a 1987, sendo campeão dos jogos abertos do Paraná em 1987.

Concursado no Estado do Paraná na Secretaria de Estado de Educação, em 1990, Professor de educação física. Pediu exoneração em 1996.

Exerceu a função diretor de esportes do município de Medianeira/PR, de 1993 a 1996.

Chegou ao município de Sorriso em 1997, lecionou no Colégio Vinícius de Moraes até 2001, foi aprovado no concurso do estado de Mato Grosso em 1999, onde pediu exoneração em 2004.

            Atuou como presidente no conselho deliberativo da Escola Estadual Mário Spinelli de 2001 a 2003. Junto com a direção buscou a construção do atual prédio.

Foi presidente da Associação Atlética Vale do Verde (organizava os Jogos Vale do Verde), de 2000 a 2003.

Lançou candidatura a vereador em 2004, ficando na segunda suplência.

Exerceu a função de secretário de esportes do Município de Sorriso, de 2005 a 2008.

Atuou como presidente da Federação de Handebol de Mato Grosso, de 2007 a 2016.

Candidatou-se a vereador em 2008, ficando novamente na 2ª suplência.

            Exerceu a função de diretor da Aces de 2010 a 2014 e de presidente nos anos 2015-2016.

Atualmente é empresário, sócio proprietário da Therapêutica Farmácia desde 1997, com matriz em Sorriso e filiais em nos municípios de Lucas do Rio Verde e Sinop, advogado e Diretor da ACES, também faz parte da diretoria da Casa de Apoio Santa Maria.

Silvio, um cidadão de bem, teve uma história de vida construída com muito trabalho, dedicação, seriedade, tornando-se de uma pessoa simples e humilde, um empresário de sucesso e com trabalho social de alta relevância, colaborando para o bem estar da comunidade onde se encontra. Frente a estas razões, entendemos que o mesmo é merecedor da presente honraria.

Sorriso/MT, 13 de novembro de 2017.